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Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuus-
kunta (YTV) on Helsingin, Espoon, Van-
taan ja Kauniaisten omistama organisaa-
tio. Sille on annettu tehtäväksi huoleh-
tia pääkaupunkiseudun joukkoliikenteen
ja jätehuollon järjestämisestä, ilmanlaa-
dun mittaamisesta, seudullisesta kehi-
tyssuunnittelusta ja seudullisesta tieto-
huollosta. YTV:n asioista päättävät seu-
tukokous ja hallitus, jonka toimikausi
on enimmillään kunnallisvaalikausi.
Toimintaorganisaation johdossa on yh-
teistyöjohtaja. YTV:n tehtäviä hoitaa vii-
si tulosaluetta, jotka ovat liikenneosas-

to, jätehuoltolaitos, ympäristötoimisto,
kehitystoimisto ja kanslia.

Tiedot käyttöön
Huolehtiminen seudullisesta tietoyhteis-
työstä kuuluu YTV:n kanslialle, jonka
Tietohuolto-yksikkö tuottaa ja ylläpitää
yhdessä kuntien kanssa useita seudulli-
sia tietoaineistoja. Tätä työtä koordinoi
Tietoyhteistyön neuvottelukunta. Tavoit-
teena on, että haluttu tieto olisi saatavis-
sa seudullisesti yhdestä paikasta eikä sitä
tarvitse kerätä kaikista kunnista erikseen.
Koottuja aineistoja, esimerkiksi kuntien

Suvi Rihtniemi käyttämässä

Seututieto-sovellusta.

perusrekistereitä ja niiden johdannaisia,
voitaisiin käyttää nykyistä enemmän nii-
den tuottamiseen kuluneisiin resurssei-
hin nähden.

YTV on vuodesta 1997 lähtien koon-
nut vuosittain jäsenkuntien keskeiset
väestöön ja maankäyttöön liittyvät paik-
katiedot SeutuCD:lle. Sen avulla rekiste-
reihin kerätyt tiedot saadaan käyttöön
suunnittelun ja päätöksenteon pohjaksi
seudullisesti yhtenäisessä muodossa.
SeutuCD sisältää aineistokokoelman li-
säksi tietosisältöjen kuvaussovelluksen.
Seututieto on puolestaan YTV:n, Teknil-
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lisen korkeakoulun, Uudenmaan liiton
ja Suomen kuntaliiton yhteistyöprojek-
tina syntynyt helppokäyttöinen käyttö-
liittymä SeutuCD:n tiedoille.

Kiihtyvä kasvu luo tarpeen
seudulliselle tiedolle

Pääkaupunkiseudun kasvu on viime vuo-
sikymmenellä kiihtynyt ja kasvun en-
nustetaan jatkuvan myös tulevaisuudes-
sa. Helsingin seudulle, johon kuuluu
pääkaupunkiseudun neljän kunnan li-
säksi kahdeksan kehyskuntaa, arvioidaan
tulevan vuoteen 2025 mennessä lisää
väkeä jopa 300 000 henkeä eli reilusti
enemmän kuin Suomen toiseksi suurim-
massa kaupungissa Espoossa on asuk-
kaita. Tästä vähintään 2/3 on tulossa pää-
kaupunkiseudulle. Seudun väestö on
nuorempaa kuin muualla maassa, joten
puolet väestön lisäyksestä voi olla luon-
nollista kasvua, mutta muuttajiakin tu-
lee reilusti sekä muualta Suomesta että
ulkomailta.

Myös työpaikkakasvu on ollut ennä-
tysmäisen nopeaa. Helsingin seudulla on
nyt 150 000 työpaikkaa enemmän kuin
vuonna 1995. Ne ovat keskittyneet eri-
tyisesti pääkaupunkiseudulle. Työllisyys
on vastaavasti kohentunut niin, että seu-
dun työttömyys on maan alhaisinta, enää
6–7 prosenttia. Monilla aloilla kärsitään-
kin jo työvoimapulasta, ja siksi työvoi-
maa tarvitaan seudun rajojen ulkopuo-
lelta yhä enemmän. Jo yli 100 000 henki-
löä sukkuloi päivittäin töihin pääkau-

punkiseudulle muualta.
Kalliit vuokrat, asuntojen hinnat ja

tonttipula aiheuttavat ongelmia etenkin
ensiasuntoa etsiville ja seudulle muutta-
ville. Riittävä asuntorakentaminen on-
kin Helsingin seudun suurin haaste, sil-
lä muuttavan väestön ja asumisväljyy-
den kasvun tarpeisiin arvioidaan tarvit-
tavan uusia asumisneliöitä yhtä paljon
kuin Helsingin kaupungissa on nykyi-
sin.

Helsingin seudun osuus koko maan
pinta-alasta on vajaa prosentti, mutta
asukkaita on lähes neljäsosa koko maan
väestöstä. Silti seutu on väljimpiä met-
ropolialueita koko maailmassa. Palvelu-
rakenteen, liikenteen ympäristökuormi-
tuksen vähentämisen ja joukkoliikenteen
palvelutason kannalta tiivistäminen taa-
jamiin ja isompiin keskuksiin olisi edul-
lista, mutta ihmiset hakevat hajarakenta-
misella väljyyttä ympärilleen. Yhdyskun-
tarakenne toisaalta hajaantuu kehysalu-
eella ja toisaalta tiivistyy pääkaupunki-
seudun sisällä. Julkishallinnon sekä elin-
keinoelämän kanssa tapahtuva tietoyh-
teistyön kehittäminen on valtakunnalli-
sestikin tärkeää juuri pääkaupunkiseu-
dulla, johon toimintojen suurin aktivi-
teetti keskittyy.

Tietoa suunnitelmien
 ja päätöksenteon pohjaksi

Seudullisen perusrekisterin kehittämi-
nen on pitkäjänteinen prosessi. Seudul-
linen perustietojärjestelmä PTRJ eli pää-

kaupunkiseudun tietorekistereiden jär-
jestelmä suunniteltiin jo YTV:n alkuai-
koina 1970-luvulla. PTRJ koostui seu-
dun kunnille yhteisistä rakennus-, väes-
tö- (asukas-), kiinteistö-, kiinteistöjen ja
rakennusten omistaja-, kaava-, rakennus-
lupa-, nimistö-, yritys- ja toimipistetie-
tokannoista. Se oli kuntien ylläpitämä,
keskitetty seudullinen rekisteri, jonka
alkuperäisenä tarkoituksena oli toimia
kuntien operatiivisena järjestelmänä sekä
palvella seudullisia asiakastietojärjestel-
miä. Kunnat alkoivat ottaa käyttöön 1980-
ja -90-lukujen vaihteessa korvaavia jär-
jestelmiä, jonka jälkeen PTRJ:n käyttö-
tarkoitus on muuttunut, tietosisältöä on
supistettu ja nimi on vaihdettu Midi-
PTRJ:ksi.

Useissa selvityksissä (mm. Palomäki
& Wolski 1990, Wolski & Käpylä 1993,
Raussi 1995) on päädytty esittämään van-
hentuneen MidiPTRJ:n pikaista korvaa-
mista seudullisella koostekannalla. Tätä
on valmisteltu 1990-luvun aikana perus-
teellisesti. Seudullisesta tietovarastosta
on tehty määrittely- sekä pilottiprojekti.
YTV:n ja pääkaupunkiseudun kuntien
solmiman rekisteriyhteistyösopimuksen
mukaan YTV toteuttaa Seudullisen pe-
rusrekisterin.

YTV on tehnyt kesäkuussa 2001 Tie-
toEnatorin kanssa sopimuksen seudulli-
sen perusrekisterin toimittamisesta. Pe-
rusrekisteri tulee kokoamaan YTV:n jä-
senkuntien keskeiset paikkatiedot yhtei-
seen tietokantaan ja tarjoamaan niitä ver-

Pääkaupunkiseudulle sukkuloidaan laajalti ympäri Suo-

mea. Sukkuloivilla tarkoitetaan henkilöitä, jotka asu-

vat alueen ulkopuolella, mutta käyvät töissä sen sisäl-

lä. YTV:n tekemien arvioiden mukaan pääkaupunkiseu-

dulle sukkuloivien määrän arvioidaan tällä hetkellä

ylittävän jo 100 000 ja se tulee vähintään puolitoista-

kertaistumaan seuraavan 25 vuoden aikana. Kuvassa

näkyvät kunnat, joiden työllisistä vähintään 2 %:lla oli

työpaikka seudulla vuoden 1998 lopussa. Lähde: YTV:n

kehitystoimisto.



39MAANKÄYTTÖ 3/2001

kon välityksellä käyttäjille. Paikkatietoi-
hin sisältyvät esimerkiksi rakennus-, vä-
estö- ja kaavatiedot sekä erilaiset alueja-
ko- ja muut kartat (kunnista, MML:stä ja
Uudenmaan liitosta) sekä muun muassa
Tilastokeskuksen yritys- ja toimipaikka-
tiedot. Rakennusmaavarannon eli RA-
MAVAn saaminen myös Helsingin osal-
ta on oleellista. Kaikkiaan perusrekiste-
rin keskeiset paikkatiedot koskettavat
pääkaupunkiseudun noin miljoonaa asu-
kasta.

Seudullisen perusrekisterin käyttöliit-
tymäksi rakennetaan helppokäyttöinen
selain. Järjestelmästä voidaan tuottaa tar-
vittaessa jatkossakin nykyisen kaltainen
SeutuCD. Järjestelmä helpottaa seudul-
listen tietojen välittämistä mm. pääkau-
punkiseudun virkamiehille sekä tutki-
mus- ja koulutuskäyttöön. Perusrekiste-
ristä saadaan luotettavat lähtötiedot
suunnitelmille ja perusta päätöksille.

Kuntien edustajilla
merkittävä rooli

kehitysprojektissa
Projekti perusrekisterin kehittämiseksi
alkaa syksyllä 2001 ja työn keskeisten

osien tulisi olla valmiita kesällä 2002.
Määrittelyn tarkennukseen osallistuu
YTV:n jäsenkuntien edustajia, jotka tuo-
vat kehitystyöhön järjestelmän loppu-
käyttäjien näkökulmaa. Kuntien edusta-
jien paneutuminen asiaan on toimivan
seudullisen perusrekisterin rakentami-
seksi ensiarvoisen tärkeää.

Yhteistyötä tiedon
välitykseen

Tiedot seudulliseen perusrekisteriin poi-
mitaan YTV:n jäsenkuntien kuntarekis-
tereistä. Koska kunnat ovat päätyneet
hankinnoissaan toisistaan poikkeaviin
kartta-, suunnittelu- ja rekisteriohjelmis-
toihin, tiedot on harmonisoitava seudul-
lisesti yhtenäiseen muotoon. Tiedonsiir-
ron ongelmat johtuvat siitä, että tieto-
mallit (tietojen väliset riippuvuudet)
poikkeavat toisistaan ja toisaalta tietojen
luokittelun eroavaisuuksista. Koska on-
gelmaan ei ole löydetty yhtä ratkaisua,
vaatii tiedonsiirto onnistuakseen sekä
jäsenkuntien että ohjelmistotoimittajien
yhteistyötä. Peruslähtökohtana tulisi
olla, että kuntarekisterit ja muut lähtö-
järjestelmät ovat avoimia ja dokumen-

Pääkaupunkiseudun huomattavin työpaikkati-

hentymä on edelleen Helsingin niemellä, joskin

myös esimerkiksi Pasilassa ja joissakin aluekes-

kuksissa samoin kuin Helsinki-Vantaan lento-

asemalla ja Otaniemessä työpaikkatiheys on huo-

Lähteet

toituja. Tiedon välityksen parantaminen
vaatii standardien luomista tiedonsiir-
toon ja kaikkien osapuolten sitoutumis-
ta niihin.

YTV-perusrekisteristä
malli KTJ:lle?

Kun laki uudesta Kiinteistötietojärjestel-
mästä (KTJ) astuu voimaan, on kaikki
kiinteistötiedot mukaan luettuna rekis-
terikartat siirrettävä yhteen valtakunnal-
liseen infokantaan. Kun vielä suunnitel-
matiedot tulevat mukaan, joudutaan in-
fokantaan rakentamaan vastaavat poi-
minnat kuntien järjestelmistä kuin YTV:n
kantaankin.

Kirjoittaja on maanmittaus-
insinööri MML:n Kehittämis-

keskuksessa ja YTV:n hallituksen
puheenjohtaja.

Sähköposti: suvi.rihtniemi@nls.fi.

mattava. Seudun työpaikkarakenteen kehitystä

voidaan YTV:n ylläpitämien paikkatietoaineisto-

jen perusteella analysoida entistä hienopiirtei-

semmin. Lähde: YTV:n kehitystoimisto.
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